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Założenia teoretyczno-literackie

W części I Gerard Genette i Shiomith Rimmon-Kenan przedstawiają mający swoje źródło w an­
tyku model niezbędny w dokonywanej charakterystyce. Zwracają uwagę na bezpośrednią (omówienie 
cech) i pośrednią (relacjonowanie słów i czynów) charakterystykę w literaturze antycznej. Omówione 
szczegółowo struktury synkretyczne ukazują w nowym świetle postaci Jana Chrzciciela i Chrystusa.

Zdaniem Arystotelesa o charakterze człowieka świadcząjego imię, pochodzenie, czyny i słowa, 
stosunek do innych oraz jego styl życia, Teofrast natomiast główny nacisk w przedstawianiu kładzie 
na działanie i wypowiedzi.

Najpełniejszej charakterystyki dokonuje Plutarch, bezpośrednio poprzez nazwanie cech charak­
terystycznych, poprzez prezentację pośrednią np. relacjonowanie czynów i przytaczanie wypowiedzi, 
przeciwstawienie innym postaciom lub też własną opinię.

Pojawiające się często w dyskusjach pytanie, dotyczące niezmienności charakteru w literaturze 
antycznej, znajduje odpowiedź w najnowszych badaniach potwierdzających tezę odmienną: o rozwo­
ju i zmienności charakteru człowieka (dowodem liczne dzieła twórców antycznych).

Istotną rolę odgrywają historie okresu dzieciństwa (Izaak, Mojżesz, Samson, Samuel, Hiob, 
Henoch).

Synkretyzm w literaturze antycznej: greckiej i łacińskiej odnosił się do porównań i przeciwsta­
wień dotyczących różnych wielkości, np.: miast, krajów, epok, ustrojów państwowych, pór roku, 
roślin, zawodów czy osób. Synkretyzm Łukasza 1-2 opierał się na synkretyzmie antycznym. Cha­
rakterystyka postaci dokonuje się nie tylko poprzez bezpośredni opis, np. charakterystyka rodziców 
Jana Chrzcicielą ale także przez pryzmat postaci Jezusa i przypisanych mu godności oraz odwołanie 
się do czynów i słów charakteryzowanego. Technika narracji to rozbudowany styl epizodyczny — 
krótkie sceny pojawiają się w obrębie większej całości. Podobnie jak u Plutarcha widoczny jest pod­
wójny krąg odbiorców: słuchaczy względnie czytelników.

Portret Jana Chrzciciela u Łukasza

Omówione zostały fragmenty Ewangelii Łukasza i Dziejów Apostolskich, w których Jan Chrzci­
ciel jest postacią centralną. Zwraca uwagę fakt, że kluczowe miejsca dzieła Łukasza mówią o Janie 
Chrzcicielu. Punkt ciężkości znajduje się w trzech pierwszych rozdziałach Ewangelii Łukasza. 
Ewangelia stawia na nowo pytanie o identyczność Jana Chrzciciela względnie jego stosunek do Je­
zusa z Nazaretu.

Już od pierwszych słów Ewangelii czytelnik buduje portret przedstawionej postaci i sukcesywnie 
go uzupełnia. Łukaszowa charakterystyka lub też obraz Jana objawia się w swej ogromnej różnorod­
ności. Jednak lektura Ewangelii Łukasza nie powinna kończyć się wraz z jej ostatnimi słowami; oma­
wiane wcześniej fragmenty Dziejów Apostolskich stanowią ważny przyczynek do uzupełnienia cha­
rakterystyki Jana Chrzciciela.

Teocentryzm w przedstawieniu tej postaci widać szczególnie wyraźnie w opowiadaniach o zapo­
wiedzi jego narodzin i nadaniu mu imienią które to imię „Jan” nadaje mu sam Bóg. Przez cały tekst
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Ewangelii przewija się metoda synkretyczna. Jan i Jezus pojawiają się razem i są sobie przyporząd­
kowani; dotyczy to zarówno historii z ich dzieciństwa, jak i publicznej działalności obu aż po ich 
śmierć i późniejsze oddziaływanie.

Użyte podczas zapowiedzi narodzenia Jana sformułowanie „w duchu i mocy Eliasza” (Łk 1,15) 
pozwala oczekiwać od niego cudów. Opowiada o nich jednak nie Jan, lecz Jezus. Łukasz przedsta­
wiając życie Jezusa zwraca szczególną uwagę na dokonane przez niego uzdrowienia, cuda i wypę­
dzenia demonów. Podobnie przedstawia czyny uczniów Jezusa.

Szereg tekstów pozwalających określić Jana jako proroka wziętych zostało ze Źródła Q. Dzieła 
greckiego pisarza Plutarcha żyjącego w tym samym czasie co Łukasz i porównywanego z nim w ni­
niejszym opracowaniu służą przedstawieniu technik narracyjnych i charakterystyki u Łukasza na tle 
antycznej literatury biograficznej.
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Metoda i organizacja badań

Wstęp tego kiytyczno-histoiycznego badania opiera się na odpowiedzi na pytanie o życie i pos­
tać proroka w Palestynie okresu Jana Chrzciciela i o źródła, które można uważać za istotne dla two­
rzenia obrazu proroka. Ugruntowania i wyjaśnienia wymaga zarówno znaczenie świętych pism ju ­
daistycznych i ich różnych tłumaczeń oraz funkcje antycznych żydowskich legend o prorokach jako 
odpowiedników zachowanej w synoptycznym przekazie tradycji.

Przedstawiono także zespół motywów charakteryzujących życie proroka w ramach interpretacji 
obrazu proroka w antycznej tradycji judaistycznej i jego funkcję jako punkt wyjścia drugiej części 
badania. Niezależnie od siebie badaniu podlegają Ewangelia Marka, zrekonstruowane z Ewangelii 
Mateusza i Łukasza Źródło Q oraz fragmenty materiału własnego Łukasza dotyczące Chrzciciela. 
Według hipotezy „Dwóch źródeł” wyjaśniającej precyzyjnie literacki związek ewangelii synoptycz­
nych i leżącej także u podstaw tego badania, reprezentują te trzy niezależne od siebie literackie teksty 
nie tylko różnych autorów, ale także różne tradycje.

Ważnym staje się pytanie, czy informacje dotyczące Chrzciciela zawarte w ewangeliach synop­
tycznych a przedstawiające go wyraźnie jako proroka i wykazujące analogie w przedstawieniu pro­
roków biblijnych wywodzą się z tradycji, czy też od redaktora tekstu.

Celem pracy była próba odpowiedzi na pytanie, czy i w jakim stopniu postać Jana Chrzciciela 
można dopasować do judaistycznego obrazu proroka w okresie jego działalności.

Podstawowa hipoteza opierała się na stwierdzeniu, że sposoby działania i metody głoszenia 
słowa przez proroka w czasach Jana Chrzciciela nie mogą być traktowane niezależnie od ustalonego 
z góry obrazu proroka.


